L'*Expositio* ne fut pourtant pas le seul commentaire médiéval des *Problemata*. Il existe plusieurs commentaires postérieurs, tous du XIV^e siècle. Le commentaire que l'on peut dénommer *Felix qui poterit* d'après son incipit, a circulé en Angleterre. Il est parfois attribué au philosophe et

⁷⁰ Pour être exact, Galien reconnaît des facteurs 'neutres' qui ne sont ni bons ni mauvais et qui peuvent avoir une influence positive ou négative sur la santé mais n'en systématise pas encore la discussion. C'est le cas, au plus tard, dans l'*Isagoge* de Ioannitius. Sur ce point, voir V. Nutton, « Humoralism », dans W. Bynum et R. Porter (éds), *Companion Encyclopedia of the History of Medicine*, London — New York 1993, I, 281-290, ici 288-89.

⁷¹ *Expositio*, prologue: « Dividitur autem et hic liber secundum quosdam in tres partes, primo enim determinat problemata rerum existentium contra naturam, 2o naturalium 3o eorum que sunt non naturalia, quid quidem non approbo, eo quod unum membrum divisionis sepe continget in alio reperire, etc. Hec autem divisio secundum Boecium in divisionibus redditur viciosa. Amplius verba medicorum proponentes non videntur eadem intelligere, non enim quod Aristoteles vocat particulam naturalium utpote decimam sicut naturale accipit ut medici de re naturali loquuntur, sicut apparet intelligenti sermones eorum et que dicuntur de natura in 2o Physice [*Physique*, II.1] ». Bien sûr, *natura* est l'un des termes les plus polysémiques qui soient en latin. Les dictionnaires médiévaux comprennent souvent de longues listes de ses acceptions différentes. Signalons la digression sur la différence entre les sens philosophique et médical du terme, dans les *Concordances* du médecin Jean de Saint-Amand, actif à Paris durant les derniers décennies du XIII^e siècle, éd. J. Pagel, *Die Concordanciae des Johannes de Sancto Amando nach einer Berliner und zwei Erfurter Handschriften...*, Berlin 1894, 210.

⁷² *Expositio*, prologue: « Dico autem compilationis speciem, id est modum, quia in hoc libro inveniuntur fere totius philosophie per modum cuiusdam allegationis sermones compilati. Ex quo quidem deducitur quod liber hic non potest plene intelligi nisi ab illo qui philosophiam secundum omnem eius partem inspexerit, propter quod fortasse in eius expositione pigritarunt glosatores ».

théologien Walter Burley⁷³. Deux autres commentaires latins anonymes ont circulé en Allemagne et en Europe de l'Est⁷⁴. Evrart de Conty, professeur de médecine à Paris et médecin de Charles V a traduit en français et commenté les *Problèmes*⁷⁵. L'*Expositio* de Pietro d'Abano reste cependant pendant tout le Moyen Âge et au-delà, le commentaire de référence.